

ด่วนที่สุด

ที่ กษ ๑๐๓๑/๒๕๖๐



กวด.	๖๐
วันที่	10 ก.พ. 60
เวลา	16.0๘

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
รหัสเรื่อง : ส23049 ส.ก.๒
รับที่ : ๘1969/60 ส.ก.๒
วันที่ : 10 ก.พ. 60 เวลา : 13:42

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ถนนราชดำเนินนอก กทม. ๑๐๒๐๐

กฤษฎาพันธ์ ๒๕๖๐

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานโครงการร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
๒. สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๙/๑๓๗๐๙ ลงวันที่ ๗ มีนาคม ๒๕๕๙ จำนวน ๑๐๐ ฉบับ
๓. แบบรายงานผลการดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี จำนวน ๑๐๐ ฉบับ
๔. สำเนาหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๒๐๓/๔๕๓๕ ลงวันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๓๐ จำนวน ๑๐๐ ฉบับ
๕. สำเนาหนังสือกรมส่งเสริมการเกษตร ด่วนที่สุด ที่ กษ ๑๐๐๓/๑๐๒๗๗ ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙ จำนวน ๑๐๐ ฉบับ
๖. สำเนาหนังสือกรมส่งเสริมการเกษตร ด่วนที่สุด ที่ กษ ๑๐๐๓/๒๓๔ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๐ จำนวน ๑๐๐ ฉบับ

ด้วยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ขอเสนอเรื่อง รายงานผลการดำเนินงานโครงการร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่อง และการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๗) ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (พลอากาศเอก ประจิน จั่นตอง) กำกับการบริหารราชการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

รัฐบาลสาธารณรัฐตุรกีได้มีหนังสือเชิญประเทศไทยเข้าร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ เมือง Antalya สาธารณรัฐตุรกี ระหว่างวันที่ ๒๓ เมษายน - ๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๙ งานดังกล่าวเป็นงานแสดงพืชสวนนานาชาติระดับ A1 (A1 International Horticultural Exposition) ซึ่งได้รับการรับรองจากสมาคมพืชสวนระหว่างประเทศ (AIPH: International Association of Horticultural Producers) และสำนักงานจัดงานมหกรรมนานาชาติ (BIE: Bureau of International Expositions) มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความตระหนักให้เห็นถึงความสำคัญเกี่ยวกับเรื่องสิ่งแวดล้อมทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับโลก แหล่งพลังงานทดแทน การทำการเกษตรอินทรีย์และการเกษตรเชิงนิเวศน์ กิจกรรมในงานประกอบด้วยการประชุมวิชาการ การจัดแสดงนิทรรศการภายนอกและภายในอาคาร การจัดแสดงสวนนานาชาติและการแสดงทางวัฒนธรรม เป็นต้น พื้นที่จัดงานขนาด ๑๑๒ เฮกตาร์ (๗๐๐ ไร่) มีผู้เข้าร่วมจัดนิทรรศการ ๕๕ ประเทศ ผู้เข้าชมงานระหว่างวันที่ ๒๓ เมษายน - ๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๙ จำนวน ๔.๕ ล้านคน

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรี.../

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศตุรกีเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการระหว่างวันที่ ๑๖ - ๑๗ มีนาคม ๒๕๕๘ โดยได้ใช้โอกาสพบปะหารือทวิภาคีกับนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรี/รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ขอให้ฝ่ายไทยพิจารณารูปแบบการจัดสวนไทยในลักษณะถาวร พร้อมแจ้งว่าฝ่ายตุรกียินดีที่จะรับหน้าที่ในการดูแลรักษาสวนดังกล่าวหลังจากเสร็จสิ้นงานแสดง เพื่อให้เป็นสถานที่ท่องเที่ยวของเมือง Antalya ต่อไป ซึ่งนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรี/รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศตอบรับที่จะพิจารณาคำขอของฝ่ายตุรกีด้วยความยินดี และนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาเรื่องการจัดสร้างสวนถาวรตามคำขอของตุรกี และพิจารณาจัดสร้างสิ่งที่เป็นสัญลักษณ์ของไทยในตุรกี เพื่อเป็นที่ระลึกของความสัมพันธ์อันดีระหว่างสองประเทศต่อไป

๑.๓ ผลการดำเนินการที่ผ่านมา

๑.๓.๑ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มอบหมายกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นหน่วยงานหลักในการดำเนินการจัดทำโครงการเสนอขออนุมัติงบประมาณ ซึ่งเดิมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตั้งงบประมาณดำเนินการโครงการดังกล่าว ๑๔ ล้านบาท สำหรับการจัดนิทรรศการชั่วคราว ภายในอาคารระยะเวลา ๑ เดือน จากข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี กรมส่งเสริมการเกษตรจึงปรับรูปแบบการเข้าร่วมงานเป็นการจัดแสดงสวนไทย ในลักษณะถาวรพร้อมทั้งก่อสร้างศาลาไทยอันเป็นสัญลักษณ์ของประเทศไทย เพื่อเป็นที่ระลึกความสัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐตุรกี กรมส่งเสริมการเกษตรได้ขอความอนุเคราะห์กรมศิลปากรออกแบบศาลาไทยและประเมินค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง จำนวน ๑๗,๑๘๖,๓๓๓.๓๕ บาท กรมส่งเสริมการเกษตรได้ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นจำนวน ๑๗,๑๘๖,๓๓๓.๓๕ บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการจัดสร้างศาลาไทย ซึ่งนายกรัฐมนตรีมีบัญชา เห็นชอบให้กรมส่งเสริมการเกษตรดำเนินการจัดสร้างศาลาไทยสำหรับการร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี โดยปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๙ ไปใช้จ่ายก่อน หากไม่เพียงพอให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ งบกลาง ซึ่งได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลังให้กันเงินไว้เบิกเหลือในปีแล้วในวงเงิน ๑๖,๕๔๗,๕๐๐ บาท โดยให้ใช้งบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ โปร่งใสและเกิดประโยชน์สูงสุด

๑.๓.๒ กรมส่งเสริมการเกษตรอนุมัติหลักการโครงการร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี โดยจัดนิทรรศการในลักษณะสวนถาวร พร้อมทั้งสร้างศาลาไทยเพื่อเป็นสัญลักษณ์ของประเทศไทยและเป็นที่ระลึกความสัมพันธ์อันดีระหว่างสองประเทศและเป็นสถานที่จัดนิทรรศการและกิจกรรมของประเทศไทย วงเงิน ๓๐,๔๕๗,๕๐๐ บาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี งบประมาณ ๑๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท และค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างศาลาไทยขนาดพื้นที่ ๕๑๐ ตารางเมตร งบประมาณ ๑๖,๕๔๗,๕๐๐ บาท โดยกรมศิลปากรเป็นผู้ดำเนินการ สำนักงบประมาณจึงอนุมัติให้กรมส่งเสริมการเกษตรเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน ๑๖,๕๔๗,๕๐๐ บาท รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และกรมส่งเสริมการเกษตรได้ออกงบประมาณให้กรมศิลปากรเป็นผู้เบิกจ่ายแทนกัน

วัตถุประสงค์การเข้าร่วมงาน เพื่อสร้างความตระหนักในด้านคุณภาพและมาตรฐานสินค้าพืชสวนไทย ศึกษาพฤติกรรมผู้บริโภคในการขยายตลาด ตลอดจนประชาสัมพันธ์สินค้าพืชสวนไทย และการท่องเที่ยวไทย

กิจกรรมที่ดำเนินการ ประกอบด้วย

๑. การสร้างศาลาไทยและตกแต่งสวนไทย
 ๒. การร่วมพิธีเปิดงาน วันที่ ๒๒ เมษายน ๒๕๕๙
 ๓. กิจกรรมต่างๆ ในศูนย์แสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์
 - ๓.๑ การจัดแสดงนิทรรศการถาวรแสดงสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ตลอดระยะเวลาการจัดงาน โดยได้จัดแสดงนิทรรศการพืชสวน ๕ กลุ่มสินค้า ได้แก่ ผลไม้อบแห้ง ผักอบแห้ง สมุนไพรเพื่อการรักษาภายนอก กล้วยไม้แห้งและเครื่องประดับจากกล้วยไม้ และของเล่นไม้จากยางพารา
 - ๓.๒ การจัดแสดงนิทรรศการสินค้าพืชสวนไทยหมุนเวียน จำนวน ๘ ครั้ง
 - ๓.๓ การส่งผู้จัดการสวนประเทศไทยและเจ้าหน้าที่ให้ข้อมูลเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าพืชสวนไทย ตลอดจนประสานงานกับผู้จัดงานในด้านต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวกในการจัดกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับศูนย์แสดงนิทรรศการสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์
 - ๓.๔ กิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและวัฒนธรรมไทยดำเนินการโดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยส่งเจ้าหน้าที่ให้ข้อมูลการท่องเที่ยว พร้อมสื่อประชาสัมพันธ์
 - ๓.๕ กิจกรรมเปิดสวนประเทศไทย วันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙
 - ๓.๖ กิจกรรมสัปดาห์ประเทศไทย จัดระหว่างวันที่ ๑๐ - ๑๔ กันยายน ๒๕๕๙
 - ๓.๗ การจัดบริเวณถวายความอาลัยพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช
 - ๓.๘ พิธีมอบรางวัลการประกวดสวนประเภท Outdoor Country Garden วันที่ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๕๙ โดยประเทศไทยได้รับรางวัล Gold Award
 - ๓.๙ พิธีปิดงาน วันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๕๙
- รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

เพื่อทราบผลการดำเนินงานโครงการ International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี

๓. สารสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

๓.๑ สารสำคัญ

๓.๑.๑ ด้านนิทรรศการสินค้าเกษตร ได้รับความสนใจจากผู้เข้าชมงานสอบถามข้อมูล และขอซื้อผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรที่นำมาจัดแสดงนิทรรศการอย่างมาก ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูป ผลิตภัณฑ์สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เครื่องประดับจากกล้วยไม้และดอกไม้อบแห้ง ผลิตภัณฑ์จากมะพร้าว ผลิตภัณฑ์เครื่องปรุงรส ผลิตภัณฑ์จากผึ้ง และของเล่นจากไม้ยางพารา ซึ่งผู้เข้าชมงานส่วนใหญ่ต้องการทดลองชิมและขอซื้อผลิตภัณฑ์ต่างๆ เนื่องจากไม่สามารถซื้อหาได้ในสาธารณรัฐตุรกี หรือมีสินค้าเพียงบางชนิดที่วางจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่แต่มีราคาแพงมากสาเหตุจากภาษีนำเข้าค่อนข้างสูง อย่างไรก็ตาม ผลไม้มีโอกาสขยายตลาดในสาธารณรัฐตุรกี เนื่องจากชาวตุรกีมีรายได้มากขึ้น มีโอกาสเดินทางไปภูมิภาคเอเชียเพิ่มมากขึ้น และมีทัศนคติที่เปิดกว้างต่อสินค้าในภูมิภาคนี้มากขึ้นโดยเฉพาะสินค้าออร์แกนิกจะได้รับความสนใจทางตลาดสูง เพราะมีการใส่ใจในเรื่องสุขภาพมากขึ้น

๓.๑.๒ ด้านการท่องเที่ยว.../

๓.๑.๒ ด้านการท่องเที่ยว ผู้เข้าชมงานได้สอบถามและแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการท่องเที่ยวกับเจ้าหน้าที่ของไทย ส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวที่เคยเดินทางมาประเทศไทยแล้ว มีความประทับใจและต้องการกลับไปเที่ยวประเทศไทยอีกเนื่องจากสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ ของประเทศไทยมีความสวยงามและ คนไทย อธิยาศัยดี แหล่งท่องเที่ยวที่เป็นที่นิยม ได้แก่ กรุงเทพมหานคร พัทยา เชียงใหม่ ภูเก็ต เป็นต้น

๓.๑.๓ ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน ได้แก่

๓.๑.๓.๑ การส่งสินค้าสดไปจัดนิทรรศการไม่ได้รับความสะดวกเท่าที่ควร ขั้นตอนในการออกของมีระยะเวลาการตรวจสอบนาน ทำให้สินค้าสดได้รับความเสียหาย คุณภาพลดลง เมื่อนำไปจัดนิทรรศการ อย่างไรก็ตาม ได้รับการอนุเคราะห์ในการออกของจากสถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงฮังการา

๓.๑.๓.๒ ปัญหาความไม่สงบและสถานการณ์ทางการเมืองของสาธารณรัฐตุรกี ก่อให้เกิดความกังวลใจด้านความปลอดภัย และการประชาสัมพันธ์การจัดงานน้อยและไม่ทั่วถึง อย่างไรก็ตาม ได้จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์นิทรรศการประเทศไทยมากขึ้น

๓.๑.๔ ผลกระทบจากการดำเนินงาน การเข้าร่วมงานดังกล่าวกระตุ้นให้สินค้าเกษตรผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ ศิลปวัฒนธรรมไทยและการท่องเที่ยวไทยเป็นที่รู้จักมากขึ้น เกิดความต้องการใช้มากขึ้น นักท่องเที่ยวรู้จักแหล่งท่องเที่ยวไทยมากขึ้น

๓.๒ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

๓.๒.๑ การมอบศาลาไทยให้กับรัฐบาลสาธารณรัฐตุรกี จำเป็นต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาการขาย การแลกเปลี่ยน การให้ การจำหน่ายจ่ายโอน หรือจัดหาประโยชน์เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาลไทยในต่างประเทศ เพื่อเสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีในประเด็นดังกล่าว รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔

๓.๒.๒ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศได้มีหนังสือถึงกรมธนารักษ์ เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙ ขอรื้อในการมอบศาลาไทยให้กับรัฐบาลสาธารณรัฐตุรกีเนื่องจากศาลาไทยเป็นอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาลไทยที่ตั้งอยู่ในต่างประเทศ และผู้รับเป็นหน่วยงานต่างประเทศ การขาย การแลกเปลี่ยน การให้ การจำหน่ายจ่ายโอน หรือจัดหาประโยชน์ในอสังหาริมทรัพย์ที่ส่วนราชการผู้ครอบครองและใช้ประโยชน์ไม่ต้องการใช้ประโยชน์จากอสังหาริมทรัพย์นั้นอีกต่อไป ให้ทำเรื่องเสนอคณะกรรมการพิจารณาการขาย การแลกเปลี่ยน การให้ การจำหน่ายจ่ายโอน หรือจัดหาประโยชน์เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ของรัฐบาลไทยในต่างประเทศพิจารณาเสนอคณะรัฐมนตรี และมีหนังสือถึงกรมธนารักษ์เมื่อวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๖๐ สอบถามความก้าวหน้าการขออนุมัติมอบศาลาไทยอีกครั้งหนึ่ง รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕ และ ๖

๔. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา

งบประมาณ ๓๐,๕๔๗,๕๐๐ บาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมงาน International Horticultural Exposition: EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี งบประมาณ ๑๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท จากงบรายจ่ายอื่น แผนงานส่งเสริมสินค้าด้านการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร โครงการพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน กิจกรรมหลักพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตร รายการค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมงาน International Horticultural Exposition 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี และค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างศาลาไทย ขนาดพื้นที่ ๕๑๐ ตารางเมตร งบประมาณ ๑๖,๕๔๗,๕๐๐ บาท เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

๕. ข้อเสนอ.../

๕. ข้อเสนอของส่วนราชการ

เพื่อโปรดทราบผลการดำเนินงานโครงการ International Horticultural Exposition:
EXPO 2016 ณ สาธารณรัฐตุรกี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

พลเอก



(นัตรชัย สาริกัลยะ)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

กรมส่งเสริมการเกษตร

โทร. ๐ ๒๕๗๙ ๙๕๕๙

โทรสาร ๐ ๒๕๗๙ ๑๕๐๑

E-mail: Thaiexpo2016@yahoo.com